

- 10 -

ದಿ: 05.08.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 2, 4, 7, 9, 11 ರಿಂದ 14 ಮತ್ತು 16 ನೇ ಆರೋಪಿತರ ಪರಃ ಶ್ರೀ ಎಸ.ಎಸ.ಡಿ.ವಕೀಲರಿಂದ :

11) ನನ್ನ ತಲೆ, ಭುಜ, ಬೆನ್ನಿಗೆ ರಕ್ತಗಾಯಗಳಾಗಿದ್ದವಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತಲೆ ಮೇಲೆ ರಕ್ತಗಾಯವಾಗಿತ್ತು 5 ಹೊಲಿಗೆ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರಕ್ತ ನನ್ನ ಮೈಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ಬಟ್ಟೆ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದಿತು. ರಕ್ತ ಜಾಗಾದ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದಿರಲಿಲ್ಲ. ರಕ್ತವಾಗಿದ್ದ ಬಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

12) ಎಂತಹ ಬಡಿಗೆಗಳು ಇದ್ದವು ಅಂತಾ ಫಿರ್ಯಾದಿಯಲ್ಲಿ ನಿಖರವಾಗಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಡಿಗೆಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ತೋರಿಸಿದ್ದೆ. ಆ ಬಡಿಗೆಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಬಡಿಯುವಾಗ ನೋಡಿದ್ದೆ. ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಶೇಷ ಗುರುತು ಹಾಕಿ ಪೊಲೀಸರು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 15 ತರಹದ ಬಡಿಗೆಗಳು ಹಾಗೂ 16 ರಿಂದ 19 ತರಹದ ಕಲ್ಲುಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಎಲ್ಲ ಕಡೆ ಸಿಗುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

13) ಕಲ್ಲಿನಿಂದ ಒಗೆದಾಗ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮಹಾದೇವಿಗೆ, ಅಣ್ಣವ್ವಳಿಗೆ, ಶಾನವ್ವಳಿಗೆ ಗಾಯಗಳಾಗಿದ್ದವು. ಒಂದು ಕಲ್ಲಿಗೆ ರಕ್ತ ಹತ್ತಿತ್ತು. ಜಗಳವಾದಾಗ ನಾನು ಬೇಸುದ್ದಿಯಾಗಿಲ್ಲ. ಜಾಗಾದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಥಮೋಪಚಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಜಗಳ ಸಂಜೆ 05.00 ರಿಂದ 06.30 ವರೆಗೆ ಆಯಿತು. ಆ

.. 11 ..

ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಹೊರಗಿನ ಜನ ಯಾರೂ ಸೇರಲಿಲ್ಲ. ಅಂಬುಲೆನ್ಸಿನಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ದವಾಖಾನೆಗೆ ಹೋದೇವು. ನಾವು 9 ಜನ ಸರ್ಕಾರಿ ದವಾಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಅರ್ಧ ಗಂಟೆ ಕಾಲ ಇದ್ದು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದೇವು. ಅಲ್ಲಿ ವೈದರು ನಮ್ಮ ಕೈಯಲ್ಲಿ ರೆಪರನ್ಸ್ ಲೇಟರ್ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ.

14) ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ, ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಗಳ ತೆಗೆದಿಲ್ಲ, ಅವಾಚ್ಚ ಶಬ್ದಗಳಿಂದ ಬೈದಿಲ್ಲ, ಕೊಲೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 19 ನೇದ್ದವುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕೊಲೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ನಮಗೆ ಹೊಡೆಬಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಜೀವಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ.

15) 420 ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ನಾನು 15 ದಿನ ಜೈಲಿನಲ್ಲಿದ್ದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ 5 ದಿನ ಇದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ದೃಷ್ಟದಿಂದ ಈ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ನನ್ನ ಎಲ್ಲ ಹೊಲ ಮಾರಿದ್ದರಿಂದ ದುಟಾಯಿತನ ಮಾಡಿ ಆರೋಪಿತರಿಂದ ಹೇಗಾದರೂ ಮಾಡಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹೊಲ ಪಡೆಯಲು ಸುಳ್ಳು ಕೇಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಸಿವಿಲ್ ಕೇಸ ನಂಬರ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸನ್ 2010 ರಿಂದ 2014 ನೇ ಸಾಲಿನವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಿವಿಲ್ ಕೇಸ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಲೋಕಅದಾಲತನಲ್ಲಿ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಕಲ್ಲು ಎಸೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ.

..12..

8ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು
ಅನುಮೋದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ)

ಬೆಳಗಾವಿಯ 7 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.