

ಬೆಳಗಾವಿಯ 7 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.

ಎಸ್.ಸಿ.ನಂ. 100/2018.

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-6

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-4

ದಿ: 05.08.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು : ನಿಂಗಪ್ಪಾ ಕೆಂಚಪ್ಪಾ ಹರಕೆ
ವಯಸ್ಸು : 60 ವರ್ಷ.
ಉದ್ಯೋಗ : ಒಕ್ಕಲುತನ
ವಾಸಸ್ಥಳ : ಜೋಡಕುರಳಿ.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ:-

- 1) ಚಾ.ಸಾ.1 ನನ್ನ ತಮ್ಮ.
- 2) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಿರುವ ಆರೋಪಿತರು ಗೊತ್ತು.
- 3) ಸನ್ 2014 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಂಜೆ 05.00 ರಿಂದ 05.30 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ಜೋಡಕುರಳಿ ಗ್ರಾಮದ ನಮ್ಮ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ನಿಂದ ಗಳಿ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಆರೋಪಿತರೆಲ್ಲರೂ ಬಂದು ಕಟ್ಟಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ಹೊಡೆಯಲು ಆರಂಭಿಸಿದರು. ನನಗೂ ಕೂಡಾ ಆರೋಪಿತರೆಲ್ಲಾ ಹೊಡೆದರು. ನನ್ನ ಜೊತೆ ಉಳಿದವರಿಗೂ ಕೂಡಾ

ಹೊಡೆದರು. ಗಲೆ ಯಾಕೆ ಹೊಡೆತೀರಿ ಅಂತಾ ನಮಗೆ ಹೊಡೆದರು. ನಂತರ ದವಾಖಾನೆಗೆ ಬಂದೇವು. ಕಂಪ್ಲೆಂಟ್ ಕೊಟ್ಟೇವು.

4) ಆರೋಪಿತರು ಬಡಿದ ಬಡಿಗೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 19 ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅವುಗಳಿಂದಲೇ ಆರೋಪಿತರು ಬಡಿದಿದ್ದಾಗಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ.

5) ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ನಾವು ಯಾರ ಕಡೆಯಿಂದಲೂ ಬುದ್ಧಿಮಾತು ಕೇಳಿರಿಸಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಕೋರಿದ್ದು, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ:

1) ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಮುಂದಿರುವ 10 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಮಗೆ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಜಗಳ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2) ದಿನಾಂಕ: 20.04.2014 ರಂದು ಸಂಜೆ 05.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ

ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನದಲ್ಲಿ ನಾವು ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ 3ನೇ ಆರೋಪಿ ಬಂದು ಗಳೆ ಹೊಡೆಯಬೇಡಿರಿ ಅಂತಾ ಹರಕತ ಮಾಡಿದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಚಾ.ಸಾ.12 ಮತ್ತು 13 ರವರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಬುದ್ದಿವಾದ ಹೇಳಿಸಿದೇವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಹಿರಿಯರ ಮಾತು ಕೇಳದೇ ಆರೋಪಿತರು ಕೈಯಲ್ಲಿ ಬಡಿಗೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ಬಂದು ನಮಗೆ ಹೇಳದೇ ಕೇಳದೇ ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಅಂತಾ ಅಂದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸೂಳೆಮಕ್ಕಳಾ , ಬೋಸಡಿಮಕ್ಕಳಾ ಅಂತಾ ಅವಾಚ್ಚವಾಗಿ ಆರೋಪಿತರು ನಮಗೆ ಬೈದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವ ಸಲುವಾಗಿ ನನಗೀಗ ತೋರಿಸಿದ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 15 ಬಡಿಗೆಗಳಿಂದ ನಮಗೆಲ್ಲಾ ಹೊಡೆದರು ಹಾಗೂ ನನಗೀಗ ತೋರಿಸಿದ ಮು.ಮಾ.16 ರಿಂದ 19 ಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ನಾವು ಕೆಳಗೆ ಬಿದ್ದ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಎಸೆದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ನಮಗಾದ ಗಾಯಗಳಿಗೆ ನಾವು ಚೆಕ್ಕೋಡಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬಂದು ತೋರಿಸಿಕೊಂಡು ನಂತರ ಚರಾಟೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಉಪಚಾರಗೊಂಡೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 2, 4, 7, 9, 11 ರಿಂದ 14 ಮತ್ತು 16 ನೇ ಆರೋಪಿತರ ಪರಃಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಸ್.ಡಿ.ವಕೀಲರಿಂದ :

1) ನಾನು ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ಮಧ್ಯೆ ಇದ್ದ

ಜಮೀನಿನ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಅಪಸಾತಿಯಾಗಿ ಲೋಕ ಅದಾಲತನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ಮುಗಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ನಾವು 5 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರು 5 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೇಕ ವಹಿವಾಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2) ನಾವು ಆರೋಪಿತರ ಖೊಟ್ಟಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೇವು ಹಾಗೂ ಜೈಲಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಬಂದು ಬಿದ್ದ ಮೇಲೆ ಸಿದ್ಧಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಜಾತಿನಿಂದನೆ ಪ್ರಕರಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಖುಲಾಸೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3) ಜಗಳ ಮನೆಯಿಂದ ಸುಮಾರು 40 ಅಡಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ಮನೆಯ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಆಯಿತು. ನಮ್ಮ ಮನೆ ಮುಂದೆ ಆರೋಪಿತರ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4) ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ನಿಂದ ಗಳೆ ಹೊಡೆಯಲು ಸಾಯಂಕಾಲ 04.45 ಗಂಟೆಗೆ ಶುರು ಮಾಡಿದ್ದೇವು. ಆಗ ಆರೋಪಿತರು ಬಂದು ಹರಕತ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಮಾರು 15 ಗುಂಟೆಯಷ್ಟು ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ ಗಳೆ ಹೊಡೆದಿದ್ದೇವು. ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ನ್ನು ಕೆಂಚಪ್ಪಾ ಶಿವಪ್ಪಾ ಹರಕೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದ. ಕೆಂಚಪ್ಪಾ ಶಿವಪ್ಪಾ ಹರಕೆ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಗಳೆ ಹೊಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5) ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ಬೀರಪ್ಪಾ ಹಾಲಪ್ಪಾ ಖದ್ದಿ ಲಕ್ಕಪ್ಪಾ ಹಾಲಪ್ಪಾ ಖದ್ದಿ ರವರು ನನಗೆ ಬಡಿದಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆ ಭಾಗವನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 3 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

6) ಆರೋಪಿತರು ಹೊಲದಿಂದ ಬಡಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾ ಮನೆ ಒಳಗೆ ಬಂದು ನನಗೆ ಬಡಿದರು. ಆರೋಪಿತರ ಪೈಕಿ ಯಾರ್ಯಾರು, ಯಾವ ಯಾವ ಆಯುಧದಿಂದ ನನಗೆ ಎಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿ ಹೊಡೆದರು ಅಂತಾ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆರೋಪಿತರು ಮನೆಯವರೆಗೆ ಬಡಿಯುತ್ತಾ ಬಂದರು ಅಂತಾ ಮೊದಲು ಬಾರಿಗೆ ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7) ನನಗೆ ಪ್ರಜ್ಞೆ ಮಾರನೇ ದಿನ ಬಂತು. ನನಗೆ ಆ ರೀತಿ ಪ್ರಜ್ಞೆ ಬರುವವರೆಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು, ಎಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಟ್ಟರು ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜಗಳ ಮನೆಯಿಂದ ಸುಮಾರು 50 - 60 ಅಡಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಆಯಿತು.

8) ನನ್ನ ಮೈಮೇಲೆ ರಕ್ತ ಬಿದ್ದಿರಲಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಗಾಯಗಳಾಗಿಲ್ಲ.

9) ನಮ್ಮ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನು ಮಾರಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಬಡ್ಡಿಯಂತೆ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

10) ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ, ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಗಳ ತೆಗೆದಿಲ್ಲ, ಅವಾಚ್ಛ ಶಬ್ದಗಳಿಂದ ಬೈದಿಲ್ಲ, ಕೊಲೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 19 ನೇದ್ದವುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕೊಲೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ನಮಗೆ ಹೊಡೆಬಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಜೀವ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹೊಲ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಹೇಗಾದರೂ ಮಾಡಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಹೊಲ ಕಿತ್ತುಕೊಳ್ಳಲು ಸುಳ್ಳು ಕೇಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಓ ಹೆ ಕೆ ಸರಿ ಅದೆ)

ಬೆಳಗಾವಿಯ 7 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.