

ಬೆಳಗಾವಿಯ 7 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.

ಎಸ್.ಸಿ.ನಂ. 100/2018.

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-8

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-5

ದಿ: 05.08.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು : ಮಹಾದೇವಿ ಕೋಂ ಸಿದ್ದಪ್ಪಾ ಹರಕೆ
ವಯಸ್ಸು : 34 ವರ್ಷ.
ಉದ್ಯೋಗ : ಒಕ್ಕಲುತನ
ವಾಸಸ್ಥಳ : ಜೋಡಕುರಳಿ.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ:-

- 1) ಚಾ.ಸಾ.1 ನನ್ನ ಗಂಡ.
- 2) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಿರುವ ಆರೋಪಿತರು ಗೊತ್ತು.
- 3) ಈಗ್ಗೆ 11 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಾವು ನಮ್ಮ ತೋಟದ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಸಂಜೆ 05.00 ರಿಂದ 05.30 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ಜೋಡಕುರಳಿ ಗ್ರಾಮದ ನಮ್ಮ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ನಿಂದ ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಆರೋಪಿತರೆಲ್ಲರೂ ಬಂದು ಏಕಾಏಕಿ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ಹೊಡೆಯಲು ಆರಂಭಿಸಿದರು. ನಾವು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಓಡಿ ಬಂದೇವು. ಆರೋಪಿತರ ಪೈಕಿ ಗಂಗವ್ವಾ , ಲಕ್ಷ್ಮಣ, ಹಾಲಪ್ಪಾ , ಸುರೇಶ,

ನಿಂಗಪ್ಪಾ ನನಗೆ ಬಡಿಗೆಯಿಂದ ಬಡಿದರು. ಅದರಿಂದ ನನ್ನ ಎಡಗಾಲು ಮೊಣಕಾಲು ಮುರಿಯಿತು. ನನ್ನ ಎಡಗೈ ಮುರಿಯಿತು ಹಾಗೂ ಬೆನ್ನಿಗೆ ಗಾಯಗಳಾದವು. ನಮ್ಮ ಮನೆ ಮಂದಿಗೆಲ್ಲಾ ಬಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ಬಡಿದರು. ನಂತರ ದವಾಖಾನೆಗೆ ಬಂದೇವು. ನನ್ನ ಗಂಡ ಕಂಪ್ಲೆಂಟ್ ಕೊಟ್ಟ.

4) ಆರೋಪಿತರು ಬಡಿದ ಬಡಿಗೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 19 ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅವುಗಳಿಂದಲೇ ಆರೋಪಿತರು ಬಡಿದಿದ್ದಾಗಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ.

5) ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಕೋರಿದ್ದು, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ:

1) ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಮುಂದಿರುವ 10 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಮಗೆ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಜಗಳ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2) ದಿನಾಂಕ: 20.04.2014 ರಂದು ಸಂಜೆ 05.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ

ನವು ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನದಲ್ಲಿ ನಾವು ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ 3ನೇ ಆರೋಪಿ ಬಂದು ಗಳೆ ಹೊಡೆಯಬೇಡಿರಿ ಅಂತಾ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಚಾ.ಸಾ.12 ಮತ್ತು 13 ರವರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಬುದ್ದಿವಾದ ಹೇಳಿಸಿದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಹಿರಿಯರ ಮಾತು ಕೇಳದೇ ಆರೋಪಿತರು ಕೈಯಲ್ಲಿ ಬಡಿಗೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ಬಂದು ನಮಗೆ ಹೇಳದೇ ಕೇಳದೇ ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಸೂಳೆಮಕ್ಕಳಾ , ಬೋಸಡಿಮಕ್ಕಳಾ ಅಂತಾ ಅವಾಚ್ಯವಾಗಿ ನಮಗೆ ಬೈದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವ ಸಲುವಾಗಿ ನನಗೀಗ ತೋರಿಸಿದ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 15 ಬಡಿಗೆಗಳಿಂದ ನಮಗೆಲ್ಲಾ ಹೊಡೆದರು ಹಾಗೂ ನನಗೀಗ ತೋರಿಸಿದ ಮು.ಮಾ.16 ರಿಂದ 19 ಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ನಾವು ಕೆಳಗೆ ಬಿದ್ದ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಎಸೆದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ನಮಗಾದ ಗಾಯಗಳಿಗೆ ನಾವು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬಂದು ತೋರಿಸಿಕೊಂಡು ನಂತರ ಚರಾಟೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಉಪಚಾರಗೊಂಡೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 2, 4, 7, 9, 11 ರಿಂದ 14 ಮತ್ತು 16 ನೇ ಆರೋಪಿತರ ಪರಃಶ್ರೀ ಎಸ.ಎಸ.ಡಿ.ವಕೀಲರಿಂದ :

1) ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ಮಧ್ಯೆ ಇದ್ದ ಜಮೀನಿನ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಅಪಸಾತಿಯಾಗಿ ಲೋಕ ಅದಾಲತನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ಮುಗಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ನಾವು 5 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರು 5

ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಹಿವಾಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2) ನನ್ನ ಗಂಡ ಹಾಗೂ ಮೈದುನ ಆರೋಪಿತರ ಖೊಟ್ಟಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಜೈಲಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು 9ನೇ ಆರೋಪಿ ಇದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಬಂದು ಬಿದ್ದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಕಡೆಯಿಂದ ಜಾತಿನಿಂದನೆ ಪ್ರಕರಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಖುಲಾಸೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3) ಗಲಾಟೆಯಾದಾಗ ನಾನು ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದೆ. ನನ್ನನ್ನು ಬಾಗಿಲದ ಬಳಿ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ಬಡಿದರು.

4) ಲಕ್ಷ್ಮಣ , ಗಂಗವ್ವಾ ಹಾಲಪ್ಪಾ ಸುರೇಶ , ನಿಂಗಪ್ಪಾ ಕೂಡಿ ನನಗೆ ಬಡಿದರು ಅಂತಾ ಇದೇ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5) ಪೊಲೀಸರು ನನಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ಕೇಳಿ ಜವಾಬು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6) ಸುರೇಶ ಒಬ್ಬನೇ ನನ್ನನ್ನು ಬಡಿದಿದ್ದಾನೆ ಅಂತಾ ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

7) ನಾವು ಎಲ್ಲರೂ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮೇಲೆ ಹೋಗುವಾಗ ಬಿದ್ದು ಗಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ , ಆರೋಪಿತರು ನಮಗೆ ಹೊಡೆಬಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8) ಆರೋಪಿತರು ಯಾವ ತರಹದ ಬಡಿಗೆಗಳಿಂದ ಬಡಿದಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಪೋಲಿಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಬೇಸುದ್ದಿಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಇವೇ ಬಡಿಗೆಗಳು ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲು ಪೋಲಿಸರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಶೇಷ ಗುರುತು ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ರಕ್ತಗಾಯಗಳಾಗಿದ್ದವು. ನನ್ನ ಬಟ್ಟೆಗಳಿಗೆ ರಕ್ತ ಹತ್ತಿತ್ತು. ಅವುಗಳನ್ನು ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಜಾಗಾದಲ್ಲಿ ರಕ್ತ ಬಿದ್ದಿತ್ತು. ಅದನ್ನು ಪೋಲಿಸರು ನೋಡಿದ್ದಾರೆ.

9) ಜಗಳ ಮನೆಯಿಂದ ಸುಮಾರು 20 ಅಡಿ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಆಯಿತು. ಜಗಳ ಅರ್ಧ ಗಂಟೆಯಾಯಿತು. ಬಾಯಿ ಸಪ್ಪಳ ಕೇಳಿ ಬೇರೆ ಜನ ಬಂದು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದರು, ಆದರೆ ನಮ್ಮನ್ನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ.

10) ನಾನು ಪಂಚಾಯತಿ ಸದಸ್ಯೆ ಇದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಬಾವಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾನದುಟಿಗೆ ಮಾಡಿ ಆರೋಪಿತರ ಜಮೀನದಲ್ಲಿ ಬಾವಿ ಕೊರೆಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ಹರಕತ್ತು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಎಲ್ಲಾ

ಹೊಲ ಮಾರಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮಗೆ ಹಣ ಬೇಕಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅಡ ಇಟ್ಟಿದ್ದೇವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

11) ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ, ನಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಗಳ ತೆಗೆದಿಲ್ಲ, ಅವಾಚ್ಚ ಶಬ್ದಗಳಿಂದ ಬೈದಿಲ್ಲ, ಕೊಲೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 19 ನೇಡವುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕೊಲೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ನಮಗೆ ಹೊಡೆಬಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಜೀವ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹೊಲ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಹೇಗಾದರೂ ಮಾಡಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಹೊಲ ಕಿತ್ತುಕೊಳ್ಳಲು ಸುಳ್ಳು ಕೇಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಓ ಹೆ ಕೆ ಸರಿ ಅದೆ)

ಬೆಳಗಾವಿಯ 7 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.