

ಬೆಳಗಾವಿಯ 7 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.

ಎಸ್.ಸಿ.ನಂ. 100/2018.

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-11

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-7

ದಿ: 05.08.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು : ಲಗಮಣ್ಣಾ @ ಅಜೀತ ತಂದೆ ಬಾಗಪ್ಪಾ @
ಬಾಗೋಜಿ ಹೆಗ್ಗನ್ನವರ.
ವಯಸ್ಸು : 23 ವರ್ಷ.
ಉದ್ಯೋಗ : ಒಕ್ಕಲುತನ
ವಾಸಸ್ಥಳ : ಜೋಡಕುರಳಿ.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ:-

- 1) ಚಾ.ಸಾ.1 ನನ್ನ ಮಾಮ.
- 2) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಿರುವ ಆರೋಪಿತರು ಗೊತ್ತು.
- 3) ಈಗ್ಗೆ 11 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ಮಾವನ ಮನೆ ಮುಂದೆ ಹೊಲದಲ್ಲಿ
ಸಂಜೆ 05.30 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ಜೋಡಕುರಳಿಯಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ನಿಂದ ಗಳಿ
ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಆರೋಪಿತರೆಲ್ಲರೂ ಬಂದು ಏಕಾಏಕಿ ಬಡಿಗೆ ಮತ್ತು
ಕಲ್ಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ಹೊಡೆಯಲು ಆರಂಭಿಸಿದರು. ರಂಡಿ

ಮಕ್ಕಳಾ, ಭೋಸಡಿ ಮಕ್ಕಳಾ ಅಂತಾ ಬೈದರು. ಮುತ್ತಪ್ಪಾ ಹರಕೆ ನನಗೆ ಕೈಯಿಂದ ಬಡಿದ. ಉಳಿದವರೆಲ್ಲರೂ ನನ್ನ ಮಾವಂದಿರಿಗೆ ಬಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ಬಡಿದರು. ನಂತರ ಅಂಬುಲೆನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ದವಾಖಾನೆಗೆ ಹಾಗೂ ಚರಾಟೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋದೆವು. ನನ್ನ ಮಾವ ಕಂಪ್ಲೆಂಟ್ ಕೊಟ್ಟ.

4) ಆರೋಪಿತರು ಬಡಿದ ಬಡಿಗೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 19 ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅವುಗಳಿಂದಲೇ ಆರೋಪಿತರು ಬಡಿದಿದ್ದಾಗಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ.

5) ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಕೋರಿದ್ದು, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ:

1) ನಮ್ಮ ಮಾವ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಜಗಳ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2) ದಿನಾಂಕ: 20.04.2014 ರಂದು ಸಂಜೆ 05.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನದಲ್ಲಿ ನಾವು ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ 3ನೇ

ಆರೋಪಿ ಬಂದು ಗಲೆ ಹೊಡೆಯಬೇಡಿರಿ ಅಂತಾ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಚಾ.ಸಾ.12 ಮತ್ತು 13 ರವರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಬುದ್ದಿವಾದ ಹೇಳಿಸಿದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಹಿರಿಯರ ಮಾತು ಕೇಳದೇ ಆರೋಪಿತರು ಕೈಯಲ್ಲಿ ಬಡಿಗೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ಬಂದು ನಮಗೆ ಹೇಳದೇ ಕೇಳದೇ ಗಲೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಸೂಳಿಮಕ್ಕಳಾ , ಬೋಸಡಿಮಕ್ಕಳಾ ಅಂತಾ ಅವಾಚ್ಛವಾಗಿ ನಮಗೆ ಬೈದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಲಗಮಾ , ಯಲ್ಲಪ್ಪಾ ಹಾಗೂ ಕಮಲವ್ವಾ ಬಡಿಗೆಯಿಂದ ನನ್ನ ಮೈಕೈಗೆ ಬಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವ ಸಲುವಾಗಿ ನನಗೀಗ ತೋರಿಸಿದ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 15 ಬಡಿಗೆಗಳಿಂದ ನಮಗೆಲ್ಲಾ ಹೊಡೆದರು ಹಾಗೂ ನನಗೀಗ ತೋರಿಸಿದ ಮು.ಮಾ.16 ರಿಂದ 19 ಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ನಾವು ಕೆಳಗೆ ಬಿದ್ದ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಎಸೆದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ನಮಗಾದ ಗಾಯಗಳಿಗೆ ನಾವು ಚಿಕೋಡಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬಂದು ತೋರಿಸಿಕೊಂಡು ನಂತರ ಚರಾಟೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಉಪಚಾರಗೊಂಡೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 2, 4, 7, 9, 11 ರಿಂದ 14 ಮತ್ತು 16 ನೇ ಆರೋಪಿತರ ಪರಃಶ್ರೀ ಎಸ.ಎಸ.ಡಿ.ವಕೀಲರಿಂದ :

1) ನಾನು ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮೂರ ನಾಗರಾಳ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸಿದ್ಧಪ್ಪನ ಅಕ್ಕನ ಮಗ.

2) ನನ್ನ ಮಾವಂದಿರು ಆರೋಪಿತರ ಖೊಟ್ಟಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಜೈಲಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಬಂದು ಬಿದ್ದ ಮೇಲೆ ಚಾ.ಸಾ.8 ಮಹಾದೇವಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಜಾತಿನಿಂದನೆ ಪ್ರಕರಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಖುಲಾಸೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3) 10 ಎಕರೆ ಜಮೀನದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಅರ್ಧ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರು ಅರ್ಧ ಅಂತಾ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಅಪಸಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4) ಆರೋಪಿತರ ಹೊಲದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಮಹಾದೇವಿ ಬಾವಿ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ದುಟಾಯಿತನದಿಂದ ಹಾಕಿಸಹತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಛಾಯಾಚಿತ್ರ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಆ ರೀತಿ ಬಾವಿಯನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಕೊರೆಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 5 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ನಮ್ಮ ಮಾವಂದಿರು ಅವರ ಹೊಲ ಮಾರಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅಡ ಇಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5) ಜಗಳ ಮನೆಯಿಂದ ಸುಮಾರು 60 ಅಡಿ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ. ಜಗಳ

05.30 ರಿಂದ 06.00 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಆಯಿತು. ಬೇರೆ ಜನ ನಿಂತು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದರು.

6) ಯಾವುದೇ ಆರೋಪಿತರು ನನಗೆ ಬಡಿದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7) ಜಾಗಾಕ್ಕೆ ಪೋಲಿಸರು ಬಂದಿದ್ದರು. ಮನೆಯಿಂದ 60 ಅಡಿ ನಂತರದ ಜಾಗವನ್ನು ನಾನು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ. ನಾವೆಲ್ಲಾ ಆಗ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿದ್ದೆವು. ಅಲ್ಲಿಗೆ ಪೋಲಿಸರು ಬಂದಿದ್ದರು. ವೈದ್ಯರಿಗೆ ಆರೋಪಿತರು ಕೈಯಿಂದ ಬಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ಯಾವ ತರಹದ ಬಡಿಗೆಗಳಿದ್ದವು ಅಂತಾ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ತರಹದ ಬಡಿಗೆಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಎಲ್ಲರ ಮನೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಡಿಗೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಗಳಿಗೆ ರಕ್ತ ಹತ್ತಿದ್ದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಆರೋಪಿತರು ಈ ಬಡಿಗೆಗಳಿಂದ ಬಡಿದಿಲ್ಲ ಇದಕ್ಕಿಂತ ಗಾತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಟ್ಟಿ ಬಡಿಗೆಗಳು ಇದ್ದವು ಅವುಗಳಿಂದ ಬಡಿದಿದ್ದಾರೆ. ಪೋಲಿಸರು ನನ್ನ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಎನು ಬರೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

8) ನಾನು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಮಾವಂದಿರ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ, ನಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಗಳ ತೆಗೆದಿಲ್ಲ, ಅವಾಚ್ಛ ಶಬ್ದಗಳಿಂದ ಬೈದಿಲ್ಲ, ಕೊಲೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 19 ನೇದ್ದವುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕೊಲೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ನಮಗೆ ಹೊಡೆಬಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಜೀವ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವಂದಿರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹೊಲ

ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಹೇಗಾದರೂ ಮಾಡಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಹೊಲ ಕಿತ್ತುಕೊಳ್ಳಲು ಸುಳ್ಳು ಕೇಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

(ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಓ ಹೆ ಕೆ ಸರಿ ಅದೆ)

ಬೆಳಗಾವಿಯ 7 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.