

ಬೆಳಗಾವಿಯ 7 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.

ಎಸ್.ಸಿ.ನಂ. 100/2018.

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-12

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-8

ದಿ: 05.08.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು : ತಾಯಪ್ಪಾ ಬೀರಪ್ಪಾ ನಸಲಾಪೂರೆ
ವಯಸ್ಸು : 80 ವರ್ಷ.
ಉದ್ಯೋಗ : ಏನೂ ಇಲ್ಲ.
ವಾಸಸ್ಥಳ : ಜೋಡಕುರಳಿ.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ:-

- 1) ಚಾ.ಸಾ.1 ನನ್ನ ಪಾವನ್ಯಾ. ಆತನ ಮನೆಯವರು ಗೊತ್ತು.
- 2) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಿರುವ ಆರೋಪಿತರು ಗೊತ್ತು.
- 3) ಈಗ್ಗೆ 10 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಚಾ.ಸಾ.1 ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರ ಮನೆ ಮುಂದೆ ಹೊಲದ ಸಲುವಾಗಿ ಬಡಿದಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಕಲ್ಲು ಮತ್ತು ಬಡಿಗೆಗಳಿಂದ ನನ್ನ ಮಾವನ್ಯಾರಿಗೆ ಬಡಿದಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಹೊಲದಲ್ಲಿದ್ದೆ. ನಾನು ಬರುವಷ್ಟರಲ್ಲಿ ಅವರು ಬಡಿಸಿಕೊಂಡು ಬಿದ್ದಿದ್ದರು. ಪೊಲೀಸರು ಬಂದು ಬರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಕೋರಿದ್ದು, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ:

- 1) ನಮ್ಮ ಪಾವನ್ಯಾ ಸಿದ್ಧಪ್ಪಾ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹೊಲದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಜಗಳ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.
- 2) ದಿನಾಂಕ: 20.04.2014 ರಂದು ಸಂಜೆ 05.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ಚಾ.ಸಾ.1 ಸಿದ್ಧಪ್ಪಾನ್ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನದಲ್ಲಿ ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ 3ನೇ ಆರೋಪಿ ಬಂದು ಗಳೆ ಹೊಡೆಯಬೇಡಿರಿ ಅಂತಾ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಚಾ.ಸಾ.1 ನನ್ನನ್ನು ಹಾಗೂ ಚಾ.ಸಾ.13 ರವರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಬುದ್ಧಿವಾದ ಹೇಳಿಸಿದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ನಮ್ಮ ಮಾತು ಕೇಳದೇ ಆರೋಪಿತರು ಕೈಯಲ್ಲಿ ಬಡಿಗೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ಬಂದು ಏಕೆ ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಸೊಳೆಮಕ್ಕಳಾ , ಬೋಸಡಿಮಕ್ಕಳಾ ಅಂತಾ ಅವಾಚ್ಛವಾಗಿ ಬೈದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ನನಗೀಗ ತೋರಿಸಿದ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 15 ಬಡಿಗೆಗಳಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಹೊಡೆದರು ಹಾಗೂ ನನಗೀಗ ತೋರಿಸಿದ ಮು.ಮಾ.16 ರಿಂದ 19 ಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ಅವರು ಕೆಳಗೆ ಬಿದ್ದ ಮೇಲೆ ಅವರ ಮೇಲೆ ಎಸೆದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ಅಂಬುಲೆನ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಗಾಯಾಳುಗಳನ್ನು ಚಿಕ್ಕೋಡಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ದಾಖಲಿಸಿದೇವು

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ಚರಾಟೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಉಪಚಾರಗೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಾರನೇ ದಿನ ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ನಾನೇ ಆರೋಪಿತರು ಬಡಿದ ಜಾಗೆ ತೋರಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನಗೀಗ ತೋರಿಸಿದ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 19 ಜಪ್ತು ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 2, 4, 7, 9, 11 ರಿಂದ 14 ಮತ್ತು 16 ನೇ ಆರೋಪಿತರ ಪರಃ ಶ್ರೀ ಎಸ.ಎಸ.ಡಿ.ವಕೀಲರಿಂದ :

1) ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಕಣ್ಣು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧಪ್ಪಾ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರ ಮಧ್ಯೆ ಜಮೀನು ಸಲುವಾಗಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಅಪಸಾತಿಯಾಗಿ ಅವರವರ ಪಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅವರವರು ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2) ಸಿದ್ಧಪ್ಪಾ ಮತ್ತು ಅವರ ಮನೆಯವರು ಆರೋಪಿತರ ಖೊಟ್ಟಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಜೈಲಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಬಂದು ಬಿದ್ದ ಮೇಲೆ ಚಾ.ಸಾ.8 ಮಹಾದೇವಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಜಾತಿನಿಂದನೆ ಪ್ರಕರಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಖುಲಾಸೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3) ಜಗಳ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ನನ್ನ ತೋಟಕ್ಕೆ ಬಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ನಾನು ಜಾಗಾಕ್ಕೆ ಬರುವ ಮುಂಚೆ ಜಗಳ ಆಗಿತ್ತು. ಆರೋಪಿತರು ಬೈಯುವದನ್ನು, ಹೊಡೆಯುವದನ್ನು ನಾನು ಕಣ್ಣಾರೆ ನೋಡಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಜಗಳ ಬಿಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4) ನಾನು ಯಾವುದೇ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ, ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಬಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 19 ನೇದ್ದವುಗಳನ್ನು ಇದೇ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧಪ್ಪಾ ನನ್ನ ಪಾವನ್ಯಾ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಓ ಹೆ ಕೆ ಸರಿ ಅದೆ)

ಬೆಳಗಾವಿಯ 7 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.