

ಬೆಳಗಾವಿಯ 7 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.

ಎಸ್.ಸಿ.ನಂ. 100/2018.

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-10

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-11

ದಿ: 23.10.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು : ಶಾನಕ್ಕಾ ಬೀರಪ್ಪಾ ಹರಕೆ
ವಯಸ್ಸು : 30 ವರ್ಷ.
ಉದ್ಯೋಗ : ಕೂಲಿ
ವಾಸಸ್ಥಳ : ಜೋಡಕುರಳಿ.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ:-

- 1) ಚಾ.ಸಾ.1 ನನ್ನ ಮಾಮ. ಚಾ.ಸಾ.4 ರಿಂದ 9 ಮತ್ತು 11 ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರು.
- 2) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಿರುವ ಆರೋಪಿತರು ಗೊತ್ತು.
- 3) ಈಗ್ಗೆ 10-12 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಸಾಯಂಕಾಲ 05.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ನಿಂದ ಗಳಿ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಆರೋಪಿತರೆಲ್ಲರೂ ಬಂದು ಬಡಿಯುತ್ತಿದ್ದರು. ಆ

ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಮನೆ ಒಳಗೆ ಇದ್ದೆ. ಹೊರಗೆ ಬಂದು ನೋಡಿದೆ. ಬಿಡಿಸಲು ಹೋದಾಗ ನಮಗೂ ಬಡಿದರು. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಬಡಿಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಪಾಲಾ ಮಾಡಿಕೊಡಿ ಅಂತಾ ಕೇಳಿ ಬಡಿಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿತರ ಪೈಕಿ ನಿಂಗಪ್ಪಾ ಕಲ್ಲಿನಿಂದ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಕಟ್ಟಿಗೆಯಿಂದ ನನಗೆ ಬಡಿದರು. ಉಳಿದವರು ಬಡಿಗೆ ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ನಮಗೆಲ್ಲಾ ಬಡಿದರು.

4) ಆರೋಪಿತರು ಬಡಿದ ಬಡಿಗೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮು.ಮಾ.1 ರಿಂದ 19 ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅವುಗಳಿಂದಲೇ ಆರೋಪಿತರು ಬಡಿದಿದ್ದಾಗಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ.

5) ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಕೋರಿದ್ದು, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಮಾನ್ಯ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ:

1) ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಮುಂದಿರುವ 10 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಮಗೆ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಜಗಳ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ

ಸರಿ.

2) ದಿನಾಂಕ: 20.04.2014 ರಂದು ಸಂಜೆ 05.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನದಲ್ಲಿ ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ 3ನೇ ಆರೋಪಿ ಬಂದು ಗಳೆ ಹೊಡೆಯಬೇಡಿರಿ ಅಂತಾ ಹರಕತ ಮಾಡಿದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಚಾ.ಸಾ.12 ಮತ್ತು 13 ರವರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಬುದ್ಧಿವಾದ ಹೇಳಿಸಿದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಹಿರಿಯರ ಮಾತು ಕೇಳದೇ ಆರೋಪಿತರು ಕೈಯಲ್ಲಿ ಬಡಿಗೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ಬಂದು ನಮಗೆ ಹೇಳದೇ ಕೇಳದೇ ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಅಂತಾ ಅಂದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸೂಳೆಮಕ್ಕಳಾ, ಬೋಸಡಿಮಕ್ಕಳಾ ಅಂತಾ ಅವಾಚ್ಛವಾಗಿ ಆರೋಪಿತರು ನಮಗೆ ಬೈದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೊದಲಿಗೆ ನನ್ನ ಮಾವ ಸಿದ್ದಪ್ಪನಿಗೆ 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಬಡಿಗೆ ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ತಲೆಗೆ ಹಾಗೂ ಕೈಗೆ ಬಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಿಡಿಸಲು ಹೋದ ನನಗೆ ಲಗಮಾ , ಯಲ್ಲಪ್ಪಾ ಮತ್ತು ಕಮಲವ್ವಾ ಬಡಿಗೆಯಿಂದ ಬಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉಳಿದವರೆಲ್ಲಾ ಬಡಿಗೆಗಳಿಂದ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ನಮ್ಮವರಿಗೆಲ್ಲಾ ಹೊಡೆದು ಗಾಯ ಪಡಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ನಮಗಾದ ಗಾಯಗಳಿಗೆ ನಾವು ಚಿಕೋಡಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬಂದು ತೋರಿಸಿಕೊಂಡು ನಂತರ ಚರಾಟೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಉಪಚಾರಗೊಂಡೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕುರಿತು ಹೇಳಿದೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 2, 4, 7, 9, 11 ರಿಂದ 14 ಮತ್ತು 16 ನೇ
ಆರೋಪಿತರ ಪರಃಶ್ರೀ ಎಸ.ಎಸ.ಡಿ.ವಕೀಲರಿಂದ :

- 1) ನಮಗೆ ಹಾಗೂ ಅರೋಪಿತರಿಗೆ 12 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನ್ಯಾಯ ಇದೆ.
ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ಮಧ್ಯೆ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗವಾಗಿ
ಒಬ್ಬರಿಗೊಬ್ಬರು ಹರಕತ್ತು ಮಾಡಬಾರದು ಅಂತಾ ಲೋಕ ಅದಾಲತನಲ್ಲಿ
ರಾಜಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.
- 2) ನಾವೆಲ್ಲಾ ಕೂಡಿ ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ಅಟ್ರಾಸಿಟಿ ಕೇಸು ಹಾಕಿದ್ದೇವು
ಹಾಗೂ ಅದು ಈಗ ಮುಗಿದು ಹೋಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.
- 3) ಆರೋಪಿತರ ಜಮೀನು ಮೇಲೆ ಖೊಟ್ಟಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ನಾವು ಸಾಲ
ಪಡೆದಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕುರಿತು ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಕೇಸು ಇದೆ ಎಂದರೆ
ಸರಿ.
- 4) ನಮ್ಮ ಪಾಲಿನ ಜಮೀನನ್ನು ನಾವು ಈಗ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು
ನಮಗೆ ಉರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
- 5) ಜಗಳವಾದ ದಿನ ಆರೋಪಿತರು ಬರುವುದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ.
ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಯಾರದು ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 4-5 ಸಾಲ ಗಳೆ ಹೊಡೆದಿದ್ದರು.
ಆರೋಪಿತರು ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಯಾಕೆ ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಅಂತಾ ಆ ದಿನ

4-5 ಸಾಲು ಗಳೆ ಹೊಡೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಗಳೆ ಹೊಡೆದ ಜಾಗ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ಅರ್ಧ ಕಿ.ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿತ್ತು. ನಾನು ಜಾಗಾಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ಮುಂಚೆ 7-8 ಜನ ಸೇರಿದ್ದರು. ಹೊರಗಿನವರು ನಿಂತು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಆದರೆ ಜಗಳ ಬಿಡಿಸಲಿಲ್ಲ.

6) ಯಾರು ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಯಾವುದರಿಂದ ಎಲ್ಲಿಗೆ ಬಡಿಯುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂತಾ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತದೆಯಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಯಪ್ಪನಿಗೆ ಹಾಲಪ್ಪಾ , ಲಕ್ಷ್ಮಣ, ಮುತ್ತಪ್ಪಾ , ನಿಂಗಪ್ಪಾ ಬಡಿಗೆಯಿಂದ ಬೆನ್ನು , ಕೈಗೆ ಹಾಗೂ ಮೈಮೇಲೆಲ್ಲಾ ದುಂಡಾಗಿ ಬಡಿದಿದ್ದಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಕ್ತಗಾಯಗಳಾಗಿದ್ದವು. ಆ ರೀತಿ ರಕ್ತ ಮೈಮೇಲಿನ ಬಟ್ಟೆಗಳಿಗೂ ಹತ್ತಿದ್ದವು. ಅವುಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ನೋಡಿದ್ದರು. ಪೊಲೀಸರು ಜಾಗಾಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ. ದವಾಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿದ್ದರು. ರಕ್ತವಾದ ಬಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಆಗ ಪ್ರಜ್ಞೆ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ 2 ದಿನಗಳ ಕಾಲ ಪ್ರಜ್ಞೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

7) ಜಗಳವಾದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತುಳಕಲು ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ.

8) ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಆರೋಪಿತರು ಯಾವುದೇ ದಿನ ನಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಜಗಳ ತೆಗೆದಿಲ್ಲ ಬಡಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ನಮಗೆ ಹೊಡೆಬಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ನಮಗಾದ ಗಾಯಗಳಿಗೂ, ಮು.ಮಾ.ಗಳಿಗೂ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೇಗಾದರೂ ಮಾಡಿ ಆರೋಪಿತರಿಂದ ಜಮೀನು ಕಿತ್ತುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಅಂತಾ ಯಾವುದೇ ಘಟನೆ ನಡೆಯದೇ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ನಾವು ಮನೆ ಮಂದಿ ಕೂಡಿ ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಕೇಸು ಕೊಟ್ಟು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಓ ಹೆ ಕೆ ಸರಿ ಅದೆ)

ಬೆಳಗಾವಿಯ 7 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು

ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.